

平成 20 年 9 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 8 日

上場会社名 マルマン株式会社 上場取引所 大証ヘラクレス S
 コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大隅 宏昭
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副会長 (氏名) 堀田 慧 TEL (03)3272-9402

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 9 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 9 月期第 1 四半期	2,823	76.2	303	-	322	-	218	-
19 年 9 月期第 1 四半期	1,602	-	189	-	158	-	167	-
(参考)19 年 9 月期	9,687	2.6	350	60.2	391	59.9	126	78.6

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	20	52	-	-
19 年 9 月期第 1 四半期	15	76	-	-
(参考)19 年 9 月期	11	86	-	-

(注) 期中平均株式数 平成 20 年 9 月期第 1 四半期 10,624,900 株 平成 19 年 9 月期 10,624,900 株

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり 純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
20 年 9 月期第 1 四半期	9,331		3,741		40.1		352	16
19 年 9 月期第 1 四半期	5,823		3,007		51.6		283	02
(参考)19 年 9 月期	8,059		3,293		40.9		310	02

2. 平成 20 年 9 月期の連結業績予想 (平成 19 年 10 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

平成 20 年 9 月期の連結業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 20 日付け決算短信で発表いたしました業績予想に記載の予想と変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 有
 新規 2 社 社名 株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディング
 社名 株式会社 T・ZONE コールセンター
- (2) 会計処理における簡便な方法の採用 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

4. 個別業績の概要(平成19年10月1日～平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年9月期第1四半期	1,557	25.5	93	-	173	-	115	-
19年9月期第1四半期	1,241	42.1	239	-	203	-	176	-
(参考)19年9月期	7,462	11.8	103	-	27	-	97	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年9月期第1四半期	10	85	-	-
19年9月期第1四半期	16	64	-	-
(参考)19年9月期	9	16	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年9月期第1四半期	7,540	2,587	34.3	243	52
19年9月期第1四半期	5,330	2,764	51.9	260	18
(参考)19年9月期	6,869	2,843	41.4	267	67

5. 平成20年9月期の個別業績予想(平成19年10月1日～平成19年12月31日)

平成20年9月期の個別業績予想につきましては、平成19年11月20日付け決算短信で発表いたしました業績予想に記載の予想と変更はありません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確実な要素を含んでおります。従いまして、業況の変化などにより業績予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報等

当第1四半期における売上高は、ゴルフ関連事業におきまして、当期新たに発売したニューブランド「コンダクター」が小売店の高い評価を背景として順調に市場投入が行なわれたこと、また昨年5月にモデルチェンジした当社の主力ブランド「マジスティ」の販売が堅調で、特に韓国・中国・東南アジアを中心に海外での売上を拡大していることなどにより、昨年同期を上回る実績で、当四半期の計画を達成いたしました。

健康食品関連事業におきましては、賞味期限の改竄や海外生産品の品質問題など、食品業界全体に対する消費者の不信が健康食品にも広がり、市場全体の低迷が続いていること、また大型ヒット商品が存在しなかったことなどにより、売上は低調に推移しました。

なお当社は、当四半期より新たに2社を連結子会社とし、人材派遣業及びコールセンター事業を連結対象としました。

損益につきましては、原油価格の上昇により各種原材料の価格が上昇するなど、仕入コストに深刻な影響が出ておりますが、当社グループではゴルフ関連事業においてブランドの統合・集中による製造原価の低減を図り、また販売費・一般管理費の大幅削減を行なってコストアップに対する対応を行ないました。

これらの結果、当第1四半期の業績は、連結売上高28億2千3百万円、営業利益3億3百万円、経常利益3億2千2百万円、四半期純利益2億1千8百万円となりました。

2. 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ12億7千1百万円増加し、93億3千1百万円となりました。これは当第1四半期において、株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディング及び株式会社T・ZONEコールセンターの株式を取得し、連結対象範囲を拡大したことが主な要因であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ10億6千7百万円増加し、58億3千3百万円となりました。これは子会社の株式取得のため、長期借入金が増加したことが主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ4億4千7百万円増加し、37億4千1百万円となりました。これは当四半期純利益2億1千8百万円の獲得、配当金3億7千2百万円の支払に加え、少数株主持分が6億1千2百万円増加したことなどによるものであります。

3. 業績予想に対する定性的情報

平成20年9月期の業績予想につきましては、平成19年11月20日付け決算短信で発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 2社 株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディング
株式会社T・ZONEコールセンター

株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディングは、イベント、各種展示会、その他催事向けの人材派遣業及び販促支援業を主力事業とした会社であります。当社は平成19年10月10日において株式会社ジャック・アンド・ベティ・トレーディングの発行株式1,198株の内、600株（50.1%）を取得し連結の範囲に含めました。

株式会社T・ZONEコールセンターは、グループ内外のコールセンター業務の請負、保険募集に関する業務を主力事業とした会社であります。当社は平成19年12月28日において株式会社T・ZONEコールセンターの発行株式1,300株の全てを取得し連結の範囲に含めました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	730,648	813,110	82,462	11.3	627,673
2. 受取手形及び売掛金	2,407,270	2,720,115	312,845	13.0	3,286,710
3. 有価証券	-	420,000	420,000	-	-
4. たな卸資産	1,844,878	2,864,709	1,019,831	55.3	2,703,798
5. 繰延税金資産	194,751	166,739	28,012	14.4	145,645
6. その他	96,731	1,189,016	1,092,285	1,129.2	718,965
貸倒引当金	25,081	30,758	5,677	22.6	37,544
流動資産合計	5,249,198	8,142,932	2,893,734	55.1	7,445,248
固定資産					
1. 有形固定資産	180,965	187,666	6,701	3.7	147,725
2. 無形固定資産	35,316	539,543	504,227	1,427.8	29,603
3. 投資その他の資産	357,781	461,611	103,830	29.0	437,319
固定資産合計	574,063	1,188,821	614,758	107.1	614,649
繰延資産	-	-	-	-	-
資産合計	5,823,261	9,331,753	3,508,492	60.2	8,059,898
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	1,156,339	1,656,641	500,302	43.3	2,341,653
2. 短期借入金	1,200,834	1,856,435	655,601	54.6	1,244,000
3. 未払金	-	288,953	288,953	-	549,057
4. 未払法人税等	52,547	105,002	52,455	99.8	209,074
5. 返品調整引当金	114,522	156,267	41,745	36.5	184,014
6. その他	264,038	434,622	170,584	64.6	208,340
流動負債合計	2,788,282	4,741,067	1,952,785	70.0	4,736,139
固定負債					
1. 長期借入金	-	1,058,000	1,058,000	-	-
2. 製品保証引当金	23,621	29,838	6,217	26.3	25,570
3. その他	4,300	4,300	0	0.0	4,300
固定負債合計	27,921	1,092,138	1,064,217	3,811.5	29,870
負債合計	2,816,203	5,833,205	3,017,002	107.1	4,766,010
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,046,500	1,046,500	0	0.0	1,046,500
2. 資本剰余金	612,137	612,137	0	0.0	612,137
3. 利益剰余金	1,321,331	1,461,073	139,742	10.6	1,614,836
4. 自己株式	105	105	0	0.0	105
株主資本合計	2,979,863	3,119,605	139,742	4.7	3,273,368
評価換算差額等					
1. 為替換算調整勘定	27,194	9,219	17,975	66.1	20,519
評価・換算差額合計	27,194	9,219	17,975	66.1	20,519
少数株主持分	-	612,867	612,867	-	-
純資産合計	3,007,058	3,741,693	734,635	24.4	3,293,888
負債・純資産合計	5,823,261	9,331,753	3,508,492	60.2	8,059,898

(2) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,602,331	2,823,961	1,221,630	76.2	9,687,090
売上原価	945,720	1,570,784	625,064	66.1	5,585,465
売上総利益	656,611	1,253,176	596,565	90.9	4,101,625
販売費及び一般管理費	845,711	949,473	103,762	12.3	3,751,610
営業利益(又は営業損失)	189,099	303,703	492,802	-	350,014
営業外収益	(39,905)	(54,365)	(14,460)	36.2	(126,786)
1.持分法による投資利益	37,777	39,528			110,252
2.その他	2,127	14,837			16,534
営業外費用	(8,984)	(35,469)	(26,485)	294.8	(85,761)
1.支払利息	3,177	13,160			17,881
2.売上割引	1,007	2,760			4,673
3.為替差損益	4,792	18,936			60,408
4.その他	6	612			2,797
経常利益(又は経常損失)	158,179	322,599	480,778	-	391,039
特別利益	(9,265)	(3,927)	(5,338)	57.6	(19)
1.貸倒引当金戻入益	9,265	3,910			-
2.前期損益修正益	-	16			19
3.固定資産売却益	-	-			
特別損失	(115,032)	(-)	(115,032)	100.0	(155,500)
1.返品調整引当金繰入額	114,522	-			148,571
2.固定資産除却損	-	-			6,094
3.その他	510	-			834
税金等調整前四半期(当期) 純利益(又は税金等調整前四 半期(当期)純損失)	263,946	326,527	590,473	-	235,558
法人税、住民税及び事業税	48,540	101,224	52,684	108.5	213,553
法人税等調整額	145,030	129	145,159	-	104,043
少数株主持分利益	-	7,068	7,068	-	-
四半期(当期)純利益(又は 四半期(当期)純損失)	167,455	218,104	385,559	-	126,048

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年9月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年9月期 第1四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成19年9月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	577,095	490,188	86,907	15.1	478,700
2. 受取手形及び売掛金	2,245,870	2,643,603	397,733	17.7	3,210,216
3. たな卸資産	1,411,682	2,166,256	754,574	53.5	2,049,491
4. 繰延税金資産	155,095	80,704	74,391	48.0	96,870
5. その他	255,763	297,027	41,264	16.1	370,428
貸倒引当金	26,106	25,827	279	1.1	31,480
流動資産合計	4,619,400	5,651,953	1,032,553	22.4	6,174,230
固定資産					
1. 有形固定資産	173,616	130,906	42,710	24.6	135,070
2. 無形固定資産	35,316	27,725	7,591	21.5	29,603
3. 投資その他の資産	501,780	1,729,889	1,228,109	244.8	530,847
固定資産合計	710,714	1,888,521	1,177,807	165.7	695,521
資産合計	5,330,114	7,540,474	2,210,360	41.5	6,869,752
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	834,704	1,285,026	450,322	53.9	1,995,807
2. 短期借入金	1,200,834	1,776,435	575,601	47.9	1,284,000
3. 未払金	109,533	420,267	310,734	283.7	410,539
4. 未払法人税等	2,404	24,972	22,568	938.8	12,404
5. 返品調整引当金	103,998	124,417	20,419	19.6	157,239
6. その他	286,255	229,762	56,493	19.7	135,904
流動負債合計	2,537,732	3,860,881	1,323,149	52.1	3,995,898
固定負債					
1. 長期借入金	-	1,058,000	1,058,000	-	-
2. 製品保証引当金	23,621	29,838	6,217	26.3	25,570
3. その他	4,300	4,300	0	0.0	4,300
固定負債合計	27,921	1,092,138	1,064,217	3,811.5	29,870
負債合計	2,565,653	4,953,019	2,387,366	93.1	4,025,768
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,046,500	1,046,500	0	0.0	1,046,500
2. 資本剰余金	612,137	612,137	0	0.0	612,137
3. 利益剰余金	1,105,928	928,922	177,006	16.0	1,185,451
4. 自己株式	105	105	0	0.0	105
株主資本合計	2,764,460	2,587,454	177,006	6.4	2,843,983
純資産合計	2,764,460	2,587,454	177,006	6.4	2,843,983
負債・純資産合計	5,330,114	7,540,474	2,210,360	41.5	6,869,752

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年9月期 第1四半期)	増減		(参考)前期 (平成19年9月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	1,241,477	1,557,765	316,288	25.5	7,462,579
売上原価	829,496	885,827	56,331	6.8	4,948,923
売上総利益	411,980	671,938	259,958	63.1	2,513,655
販売費及び一般管理費	651,697	578,408	73,289	11.2	2,616,933
営業利益(又は営業損失)	239,717	93,529	333,246	-	103,277
営業外収益	56,425	93,809	37,384	66.3	112,961
営業外費用	19,729	14,210	5,519	28.0	37,228
経常利益(又は経常損失)	203,020	173,128	376,148	-	27,545
特別利益	7,007	199	6,808	97.2	19
特別損失	104,508	0	104,508	100.0	141,920
税金等調整前四半期(当期) 純利益(又は税金等調整前四 半期(当期)純損失)	300,522	173,328	473,850	-	169,446
法人税、住民税及び事業税	6,087	24,972	18,885	310.3	371
法人税等調整額	129,766	33,016	162,782	-	72,496
四半期(当期)純利益(又は 四半期(当期)純損失)	176,843	115,339	292,182	-	97,320